XXXVI.

Hæc & similia D. Hunius cum suis asseclis vix ad-  
mitteret , si illud Ethnici apud animum reputaret:  
Deum esse Dominum ac moderatorem omnium re-

rum, caque quæ geruntur, eius geri iudicio & nuntio,  
tundemq; optime de genere humano mereri, & qualis  
quisque sit, quid agat, quid in se admittat, qua mente,  
qua pietate religionem colat, intueri, piorumque &  
impiorum habere ratione: Nedum, si cogitaret, quod  
Psal. 2. occinit: Osculamini filium, ne irascatur, & pe-  
reatis in via, quoniam brevi exardecet ira eius: Beati  
omnes, qui confidunt in eo.

### XXXVII.

Ea sane de causa, simplicitate fidei Christianæ,  
quantumuis inuisa & spreta, & periculis plurimis  
obnoxia, nisi & acquiescere nos cōsultius & satius est,  
relictis errorum nebulis, tricis, tribulis, tentibus, spinis:  
ut simul Christum Deum & hominem, filium Dei &  
fratrem nostrum, diligere nos testatū faciamus, etiam si  
non viderimus, inque eum nos credere, licet non co-  
rat intueamur: Oramusq; eum propter gloriā suam,  
& Ecclesie incremēta, ut firmos nobiscum & nos cum  
illis constantes præstet, languentes fulciat & cōfirmer,  
dissentientium animos suo sancto spiritu eodem incli-  
net & perducat, ut is cui datum est nomen supra omne  
nomen, Iesus Christus Dominus agnoscatur & cele-  
bretur ad gloriam Dei patris.

### XXXVIII.

Euge Christe Dei Verbum, & sapientia & virtus, &  
Deus omnipotens (placet enim clausulam Valde piam ex l. 4.  
c. 4. Damasceni mutuari) quid tibi pro his omnibus nos paupe-  
res retribuimus? Tua enim omnia, & à nobis petis nihil, nisi fal-  
uari, IPSE ENIM HOC DAS, ET ACCIPIENTIBVS gratiam ha-  
bes, propter ineffabilem bonitatem tuā. Tibi gratia, quod esse  
dedisti, & bene esse clarginus es, & eos, qui ex illo deciderint,  
rursus eris ad illud, propter ineffabilem condescensionem &  
misericordiam tuam. AMEN.

SEQVNTVR EPISTOLÆ IN  
EODEM NEGOCIO SVPERIORI TEM-

pore scriptæ, quas veritatis cupido lectori,  
& ipsas gratas fueras esse  
confide.

D. Aegidio Hunio Ecclesiastæ & Profes-  
sori Marpurgensi

S. Librum quem misisti, mi D. Aegidi, & in-  
scripsisti Comm. in Epist. ad Ephesios, Vna cum literis  
tuis accepi. Et gratum fuiſet munus tuum, si redire libuifet  
in viam pacis, que non est alia, quam veritatis. Sed quia bono  
pioque studio monitus & refutatus, per seueras in errore, &  
vanitati indulges, & eam doctrina Spiritus Sancti (qua est  
Apostolica) misces, magnopere doleo. Nestorij & Eutychis  
blasphema dogmata oppugno, ad que deflectere vos & alios  
eportet, qui caelestem doctrinam de persona Christi deserunt.  
Iacitis, quodam stratagemate vestras sprobras hinc inde (vt  
apparet in illo commentario) Neque dicere verè potestis, nos  
scientes & volentes usurpare Sophisticam. Eam vero vos  
strenue adhibetis, quasi Apostolus ενιπέτετην vobis vehe-  
mentissimè commendasset. Nos ordine monstrauimus tuos  
errores in Isagoge & Antithesi & reliquis nostris scriptis: &  
tamen Deum timentibus satisfacere vos autem eiis. Quasi  
non requirant illi puram Euangelij doctrinam, & argumenta  
vel expresse in scriptura tradita, vel bona cōsequentia MORE  
APOSTOLICO, qui apud vos fermè exoleuit, extructa.  
Carissima nobis omnibus merito est salus animarū nostrarū.  
Ea enim priuatos, boues & porcos, quam homines uatos  
esse

esse latius erat, quibus cruciatus sempiterni exitii non propositi sunt. Ad illam vero eadem via est, qua ad pacem, nimirum sermo veritatis. Ab hac, quia nos non discedimus Dei beneficio, optima conscientia fruimur, & confirmamus in sententia, quod videmus vos spreti illa via regia, frustra sudare & laborare, ut futili Philosophia, queratis aliam, que nulla est alia nisi exitii. Sed si nobiscum vulnus iisdem bonis potiri, ad ea vos invitamus, nodos vestrorum sophis matum annos multos dissoluimus. In corpore doctrine nostrae de persona Christi nihil est, quod vere refutare possitis. Quam vero diffidis tue opinioni, quod scribis: Si ocurrent quedam, que ipse met intelligis vere refutari non posse, &c. Quae vero illa esse possint in errore, nisi forte stulta & ineruditate questiones, propter quas neque vobis persistere in errore, neque nobis relinquere sanam doctrinam integrum est. Itaque carentiam tuam tibi reserua, & tibi per anima tua salutem precipie, ne temeraria oppugnatione, insanabile vulnus conscientia tua instigas, & peccato in Spiritum Sanctum irreversibiliter obstringas. Quam enim atrox & horrendum sit peccatum, demonstrata veritati nolle cedere, sed eandem pernicaci proposito odisse, persecuti, damnare, & Satana adscribere, quod conscientia tua a Dei Spiritu profectum clamet, ex grauiissima salvatoris Christi concione ignorantem sibi esse haud potest. Oro Deum, ut sancte Ecclesie vulnera, & faxit ut vos aliquando diligere incipiatis veritatem. Hac enim comites trahit pacem & aeternam salutem. Bremo 6. Octobr. Anno nonagesimi temporis 1587.

Nolite putare nos diffidere nostrae cause. Nam scis, quomodo verbum Dei vos destituat, in vestra summa verborum fiducia. Adfuit suo tempore M. Goclenius, qui verum testimonium dicere potes.

Joseph. Grabius.

MAGNIFICO ET NOBILI,  
SAPIENTIA, ERVDITI ONE VIR-

tutibus, grauitate & authoritate illustri Domino

N. N. &c. Domino ac patrono suo,

summa obseruantia co-

lendo.

S. Ex amicorum literis, Magnifice Domine & pa-  
trone obseruande, cognoui, vos recte accepisse Epistolas,  
quas in autumno nuper mittebam. Sed ad easdem pertinent,  
que interea studium glorie diuina ac veritatis me scribere, ac  
in lucem edere postulauit. Veritas, quod aiunt, una copula-  
tiva est, ideoque invicta. Et illiso ac illo capite Saxeam co-  
lumnam cuettere est, facilius, quam expedita vel omni So-  
phisticè armatura, minimum sanioris doctrine articulum im-  
pune conuellere. Nihilominus D. Hun. doctrinam de per-  
sona Christi sinceram, qua petra salutis est, infensus petit,  
eamque ut falsum & male coherentia dogma, se dissoluere  
somniait & iactitat. Verum de, ne ab ipsa conuinci videatur,  
cui cedere non vult: quo fallax eadem habetur, alia illi appo-  
nit, alia subtrahit. Hoc vero corrumpere & fallere est, non  
dissoluere. Sed si relinquat eam integrum & incorruptam:  
minime falso, optimè coherentem, prorsus immotam, ino-  
vitricem, & eadem se victum, prater opinionem ac insti-  
tutum volens nolens demonstrat. Agitur per quam stolidè (si  
dicendum sit, quod res est) illas & alias suas fallaciai, nostro-  
rum, id est veritatis confutacionem nominat. Ignoratio Elen-  
chi est, quod que refellunt suum Eutychianismum, sint Ne-  
storiana. Scripture vero elenches est, quod, quæ vere confu-  
tant Eutychianismum, sint orthodoxa. Nestoriana enim, ut

p̄s & doct̄s notum est: & Unionem hypostaticam, & verām  
communicationem Idiomatum, eius testim., & distinctio-  
nem Idiomatum veram, custodem veritatis naturarum, in  
Unione negant. Quæ omnia Dei beneficio, contra Nesto-  
rianos & Eutychianos afferere nos constat. Neque appetit  
quomodo tandem ē suis tricis ille se sit explicaturus. Nam  
quod ante in libellis questionum negauit, nunc pagin.  
Commen. ad Ephes. 112. disert̄e scribit: RECTE à nonnullis  
dictum, & scriptū esse: HUMANITAS EST DĒVS. Ve-  
ritas autem, quo magis tractatur & versatur ē clarior &  
vividior sit, & hoc ipso, quæ reddi firmior nequit, cipsa robustior  
fieri videtur. Quapropter Doctoris provocantis opinio-  
ni ē diametro aduersam opposuimus GRAVEM FIDELI  
CHRISTIANAE CONSTANTIAM, quoniam  
nes p̄glatantur, ut eandem celebrari suo nomine merito cen-  
sent. Eius exemplum, quod poscere vobis à me videntur illa  
superiores litera, quoque adīcio. Id ut magnificentia tua,  
placiditate solita accipere, & generosam suam benevolentiam  
alere erga me velit ac non intermittat, maiorem in modum  
peto. Gloria sit immensa bonitati propitiū Dei, qui lucem ve-  
ritatis celestis, & eius patronos dat ac seruat. Eius paterna  
cure & potentissima protectioni, tue magnificentie & omni-  
amborum salutem ardentī motu pectoris cōmendo. Valete.  
Bremia 19. Martij, Anno Iesu Christi. 1588.

T. M.

reuerenter Colens

Iosephus Grabius.

REV.

REV. ET CLARIS. VIRO N.N.

Theologiz Doctori. &c.

S. Bene de te sensi aliquando Clarissime Vir, neq<sup>ue</sup>  
dum prorsus abiicio bonam de te fiduciam. Miror tamen  
quod prater humanitatem tuam, super illustri loco istic aliter  
de me locutus es, quam speraram. Certe quod, nescio quid, in  
meis scriptis reprehendendum putasti, id nibile est. Affero illo  
ipso loco quem petit is, hoc Symbols Calcedonensis, non subla-  
ta sed magis salua sunt virtusq<sup>ue</sup> natura discrimina propter  
Unionem. Intelligis me tacente, quod qui Eutychianismum  
vere oppugnat (quod me ista regula facere inficiari non po-  
testis) eadem opera refutet Nestorianismum. Quid ergo est  
absurdius, quam quod arreptus his verbis: Omnipotentiam  
non solum humana natura Idioma non fieri, verum etiam  
eadem respectu Unionis non competere, &c. (que verba sunt  
opposita Eutychianismo, iuxta declarationem quam ante illa  
posui,) me Unionem personalem negare inde contenditis, &  
rursus obliuiscimini eorum, quae sequuntur: Perpetua vox  
scriptura & Symbols Calcedonensis piorum auribus occinit.  
Si illa non est perpetua scripture & Symbols Calcedonensis  
doctrina, cur non dicitis me abutis scripture & Synodi autho-  
ritate? Sed etiam si diceretis, tamen falso diceretis. Tacentes  
autem de tantis fundamentis, (Et non agnoscentes, quod in  
libelli questionum, qu. 80. (contra Canonem Calcedonem,  
qui oppositus est Eutychianis confundentibus Idiomata in  
Unionem seu respectu Unionis) pugnetis: Humanitatem Chris-  
ti Deitatis seu Unionis personalis respectu realiter omnipo-  
tentem esse, cui vestra affirmativa, negativa ex Canone  
Calcedonensi iuxta scripturam obieci: ) quid obsecro bona  
mentis declaratio? Hac vos & tanta si nacti essetis in nobis,  
quantum

quantum scripturi, quo vos modo iactatur esse? ceterus vos  
vox, quam oratio deficeret. Sed si vos aliquid humanum patet  
agnoscetis, non dubito ab errore in viam reddituros esse, quod  
optamus & Deum precamur. Persuasi etiam mihi hoc, quod  
nihil vobis mali cupienti, in posterum potius bonum, quam  
malum reddituri sit. Quae si spes me fasset (quod absit) non  
tam mea, quam vestra causa, cur doleam erit. Nostra enim  
partes, que sunt Dei beneficio, veritatis, in omnem euentum  
tutissime sunt. Vale ac deinceps mea fama parce, & si cum  
D. Hunio melius aliquid nos edocere potes veritate, que vitat  
illos duos scopulos oppositos, Eutychianismi & Nestoriani-  
smi scilicet, specimen scientia copiosa, recondite in digno  
auriculari illius edere ne intermitte. Pro officio gratias erit.  
Bene Vale. Brena, Anno 1590. 3. Cal. Septemb.

Josephus Grabus.